BSDR-2020-0020002

博政办字〔2020〕49号

博山区人民政府办公室
关于完善80周岁以上老年人高龄津贴
制度的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门、有关单位：
为全面落实省、市优待老年人规定，更好地体现党和政府对老年人的关怀，区政府决定进一步完善我区80周岁以上老年人高龄津贴制度，现将有关事项通知如下：
一、政策依据
根据《中华人民共和国老年人权益保障法》《山东省老年人权益保障条例》和《山东省优待老年人规定》的相关要求，在90周岁（含）以上老年人高龄津贴全覆盖的基础上，将高龄津贴发放范围从80周岁-89周岁无收入老年人扩大到80周岁-89周岁全部老年人，实现80周岁（含）以上老年人高龄津贴全覆盖。
二、发放对象和标准
凡具有博山区户籍且年龄在80周岁（含）以上老年人（以身份证登记的出生日期为准），均可享受高龄津贴，具体为：
（一）90周岁（含）以上老年人。90周岁（含）以上老年人按照以下标准继续执行。
1.100周岁（含）以上老年人：每人每月430元，所需资金由省市区财政分级负担（其中省级200元，市级120元，区级110元），满100周岁当月开始计发，每季度发放一次，死亡或户口迁出我区次月停止发放。
2.90周岁-99周岁老年人：每人每月70元，所需资金由区财政负担，满90周岁当月开始计发，每季度发放一次，死亡或户口迁出我区次月停止发放。
（二）80周岁-89周岁老年人。80周岁-89周岁老年人高龄津贴每人每月10元，所需资金由区财政负担，按照以下要求执行。
1.2020年下半年，80周岁-89周岁无收入老年人按照原发放办法继续执行；80周岁-89周岁有收入老年人从本通知实施之日起执行。
2.从2021年1月1日起，80周岁-89周岁老年人高龄津贴实行全覆盖发放，满80周岁当月开始计发，每半年发放一次，死亡或户口迁出我区次月停止发放。
高龄津贴发放标准根据国家和省市相关要求，结合我区经济发展和财政承受能力适时进行调整，所需资金列入每年财政预算。
三、办理程序
按照个人申报、村（居）初审、镇办审核、区级复核的程序，委托金融机构以直通车的形式发放。
[bookmark: _Hlk51333375]（一）个人申报。凡符合条件的老年人，由本人或委托子女、亲友向户籍所在地村（居）委会申报，提供申请人户口簿（主页、索引页、本人页）、身份证原件，并提供申请人户口簿（主页、索引页、本人页）、身份证和博山农村商业银行存折复印件各一份。
（二）村居初审。户籍所在地村（居）委会对辖区内申报的老年人审核其户口簿、身份证的原件，并进行统计汇总，村（居）委会提出初审意见，并将符合条件老年人的户口簿（主页、本人页、索引页）复印件、身份证复印件和博山农村商业银行存折复印件各一份以及村（居）委会盖章确认的汇总表等材料报所属镇、街道办事处审核。
（三）镇办审核。镇、街道办事处对各村（居）委会上报的材料逐一进行审核、汇总、存档,并提出审核意见，在各村（居）公开栏和镇政府（办事处）公开栏公示7天，公示期满无异议的，将相关材料加盖镇政府（办事处）公章后报区卫生健康局复核。
（四）区级复核。区卫生健康局对各镇、街道办事处上报的材料进行复核，符合条件的，享受高龄津贴待遇。
[bookmark: _Hlk51333321]（五）委托发放。由区卫生健康局会同区财政局委托博山农村商业银行直接发放至老年人银行账户。
四、职责分工
（一）区卫生健康局。牵头负责高龄津贴发放工作，协调相关部门和镇、街道做好数据的审核汇总和资金发放工作，确保及时准确的将高龄津贴发放到每位老年人。
（二）区财政局。负责落实资金并及时拨付到位，对发放情况进行全程监督检查。
（三）各镇、街道。做好辖区内老年人统计工作，及时上报高龄津贴相关报表、资料。
五、工作要求
（一）高度重视，加强领导。各镇、街道办事处和相关部门要提高思想认识，夯实责任，各司其职，建立定期核查、抽查和责任追究制度，广泛接受社会监督和有关部门的检查。因漏登、应退未退等原因造成群众或财政资金损失的，严肃追究有关人员责任。
（二）广泛宣传，规范操作。各镇、街道办事处要拓宽思路、大胆创新，通过各种形式大力宣传高龄津贴政策，让这项惠老政策家喻户晓。要认真核查高龄老人户籍基本信息，严格申报、逐级审批，防止错报、漏报、多报等现象的发生，确保高龄津贴发放不漏一人。
（三）加强协作，通力配合。高龄津贴发放管理工作涉及财政、公安、卫生健康等部门，各相关部门要加强协调配合，形成工作合力，保障高龄津贴按时足额准确发放，确保符合条件的老年人及时享受高龄津贴，进一步在全社会形成尊老爱老助老的浓厚氛围。
本通知自2020年9月23日起实施,有效期至2025年9月22日。

博山区人民政府办公室
2020年9月23日

[bookmark: _GoBack]

— 5 —

博山区人民政府办公室                      2020年9月23日印发